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Roraima obteve a segunda maior variacdo relativa de estoque de trabalhadores em nivel
nacional, de fevereiro de 2024 a janeiro de 2025 ao registrar um crescimento de 8,0% no estoque
de empregos formais. Em janeiro o estado possuia um estoque de 82.735 empregos formais e
continua tendo mais trabalhadores nessa condicdo do que beneficiarios do Programa Bolsa
Familia, sendo o estado com o menor nimero de familias beneficiadas do pais.

Em relacdo aos migrantes, no més de janeiro, Roraima teve 573 trabalhadores admitidos no
mercado formal de trabalho e 527 demitidos, quanto ao perfil dos trabalhadores migrantes
admitidos em dezembro, 79,3,% possuem pelo menos ensino médio completo e cerca de 51%
possuem idade até 29 anos.

Variacao relativa do estoque de trabalhadores (%)
por UF, nos ultimos 12 meses (fev/24 a jan/25). Evolucao das admissdes e desligamentos
Ultimos 12 meses (fev/24 a jan/25).

Amapa 9,2
Roraima 8,0 Més Admissdes Desligamentos Saldo
Amazonas 7,3
Rio Grande do Norte 6,4 fev/24 4.702 3.590 1112
Acre 5,7 mar/24 4.439 3.603 836
Paraiba 5,4 abr/24 4214 3.700 514
Distrito Federal 4,9 mai/24 4.234 3.629 605
pania +3 jun/24 3.530 3.221 309
Sergipe 42 juli24 3.092 3.794 198
Santa Catarina 4,2
Alagoas 41 ago/24 4.518 3.649 869
Parana 4,0 set/24 4.247 3.368 879
Ceara 3,9 out/24 4.143 3.876 267
Para 3,9 nov/24 4.486 3.623 863
Goias 3.7 dez/24 3.187 3.704 -517
Espirito Santo 3,7 .
Brasil 36 jan/25 3.868 3.646 222
Pernambuco 3,6 Total 49.560 43.403 6.&
Tocantins 3,5
Rio de Janeiro 3,5 Saldo de emprego por atividade econémica
Piaui 33 Ultimos 12 Meses (fev/24 a jan/25).
Séao Paulo 3,3
Rondénia 32 Servicos 3.222
Mato Grosso 3.0 Comércio 1.436
Maranh&o 2,8 Construgéo 1.017
Minas Gerais 2,8 Inddstria 480
Rio Grande do Sul 2,5 Agropecuaria 2
Mato Grosso do Sul 1,6 Total 6.157
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Movimentacao de trabalhadores migrantes nos altimos 12 meses (fev/24 a jan/25).
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jun/24  jul/24  ago/24 set/24  out/24 nov/24 dez/24'1 jan/25

fev/24 mar/24 abr/24 mail24
admitidos mdemitidos msaldo

Perfil de admisséao de trabalhadores Perfil de admissao de trabalhadores
migrantes no mercado de trabalho formal, migrantes no mercado de trabalho formal,
por grau de instrucao, em janeiro de 2025. por faixa etaria, em janeiro de 2025.

Superior completo | 12 65 anos ou mais
Superior incompleto | 8 50 a 64 anos
Médio completo 426 40 2 49 anos
Médio incompleto 22
Fundamental completo 36 30a 39 anos 143
Fundamental incompleto 24 i: a zj anos
a 24 anos 178

Analfabeto 9
Até 17 anos | 2

Total de familias beneficiadas pelo Bolsa

Total de familias beneficiadas pelo Bolsa
Familia, por municipio, em fevereiro de 2025.

Familia na Regido Norte, em fevereiro de 2025.

Boa Vista 37.999

Familizs Mucajai 4.894

1.355.242 Canta 4.592

Pacaraima 4.332

Rorainopolis 4.303

Bonfim 4.242

R Caracarai 3.879
132 Normandia 3.137

Alto Alegre 2.796
Caroebe 2.247
Uiramuta 2.242

135.110 155082 Amajari 2.065
Sao Luiz 1.563
D plataforma Eing Iracema 1.460

& Microsoft, OpenStrestidap

Séo Jodo da Baliza 1.451
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A Balanca Comercial roraimense registrou superavit de US$ 8,9 milhdes em fevereiro. As
exportagbes chegaram a US$ 10,0 milhdes e as importagées US$ 1,1 milhdo. Extrato de malte,
derivados de soja, margarina, carnes e miudezas representaram 72% das exportacoes.
Venezuela e Guiana continuam em destaque como principais parceiros comerciais.

Saldo da balanga comercial. Principais produtos exportados.

Extrato de malte

n 13,0 i
Exportacdes 10.0 Oleo de soja

6%9 | Margarina

3 29 Derivados de soja

¥ Importacdes '

§ 11 Carnes e miudezas

E | .

= Medicamentos

w 101 Insecticidas, rodenticidas, fungicidas

Saldo ’ e herbicidas

Maquinas e aparelhos

QOutros

mjan/252  mfev/25

Em relacdo aos precos dos combustiveis e do Gas Liquefeito de Petroleo — GLP, Roraima

encerrou o més com preco meédio de: gasolina, R$ 7,07; diesel, R$ 7,14; e GLP de 13kg com
leve queda a R$ 136,83.

Preco dos combustiveis na Regi&o
Norte em fevereiro.

Preco dos combustiveis em fevereiro.

R$ 6,93

Regido Norte

R$ 7,14

Roraima

R$ 7,07

. Diesel m Gasolina
@ GASOLINA DIESEL GAS DE COZINHA
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Roraima ocupou a segunda colocagéo
no ranking nacional, no acumulado, em relagéo
ao percentual de crescimento de empresas,
acima da média nacional.

Saldo de empresas, em 2025.

1.236
Empresas abertas

Empresas fechadas

Saldo

mjan/25 mfev/25
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Crescimento de empresas, em 2025.

Amazonas
Roraima
Goias

Mato Grosso
Ceara
Tocantins
Santa Catarina
Acre

Para

Amapa

Piaui

Paraiba

Séao Paulo
Pernambuco
Distrito Federal
Brasil
Rondbnia
Parana
Sergipe
Alagoas

Mato Grosso do Sul

Minas Gerais

Rio Grande do Norte

Bahia
Maranhéo
Rio de Janeiro

Rio Grande do Sul

Espirito Santo

3,10%
2,93%
2,76%
2,61%
2,54%
2,51%
2,46%
2,38%
2,37%
2,37%
2,35%
2,32%
2,28%
2,27%
2,27%
2,22%
2,22%
2,18%
2,18%
2,16%
2,08%
2,08%
2,04%
2,02%
1,99%
1,93%
1,86%
1,81%

Em relacdo ao custo médio do metro quadrado, Roraima registrou uma leve queda, ao

contrario dos demais estados da Regido Norte.

Custo médio do m2 da construgdo civil
em fevereiro na Regido Norte.
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Custo médio do m2 da construcao
civil - Roraima e Regido Norte.

Em reais (R$)

——

J’ 4

1.993

1.871

Roraima

GOVERNO
DERORAIMA

Reg. Norte
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A receita total de Roraima, em fevereiro de 2025, foi de R$ 1,164 bilh&do, obtendo resultado
orcamentario positivo em relacdo a despesa paga no més. A receita corrente (R$ 1,131 bilhdo)
distribuiu-se em R$ 837,8 milhdes de transferéncias constitucionais e R$ 249,3 milhGes de
arrecadacéao propria, na qual destacaram-se: ICMS (+12,2%), IRRF (+22,6%) e o IPVA (+28,4%),
todos com aumentos expressivos em relacdo a arrecadacéo de fevereiro de 2024.

Quanto as atividades econ6micas ligadas ao ICMS, o setor comercial representou 46,6%
da arrecadacéo total em fevereiro, um aumento de 14,2% em comparacgéo a fevereiro de 2024.
Representando 16,6% da arrecadacao total nesse més, o setor elétrico obteve crescimento de
13,9% em relacéo aos valores de ICMS gerados pela atividade no més de janeiro de 2025.

Resultado orcamentério (em milhdes). Arrecadacéo de ICMS por atividade (fev/25).

Comércio atacadista 25,8%

Fev/25
R$ 1.164,11 Comércio varejista

Eletricidade e gas

R$ 897,73 Fabricagéo de combustiveis
Fabricacdo de bebidas

Comércio e reparagao de veiculos

Fabricagéo de veiculos

Telecomunicagdes

R$ 266,39 Fabricacao de minerais

Fab. de produtos alimenticios

) ) , Outras atividades

Receita Realizada Despesa Paga Resultado 0 5 10 1'5 2'0 2'5 3'0 3'5 4'0 4'5
Orgamentario

20,8%
16,6%

16,3%

4,0%

Receitas Correntes (em milhGes de R$).

Demais Receitas Arrecadacéo tributaria
Correntes

Recursos Proprios IPVA
21,8

Outros
Impostos e
Taxas
11,6

* Dados de fevereiro de 2025.
Fiplan: extracdo de dados em 19.03.20
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O pagamento de despesas da administragdo estadual somou R$ 897,7 milhdes em
fevereiro. Por Funcdo, as areas priorizadas foram: Salde (R$ 169,8 milhdes), Educacdo (R$
136,1 milhdes) e Seguranga Publica (R$ 126,1 milhdes). Na classificacdo por Grupo, o principal
desembolso refere-se a despesa com Pessoal e Encargos Sociais (66,2% do total de despesas
pagas).

Quanto as transferéncias constitucionais aos Municipios, o montante foi de R$ 52,8
milhdes em fevereiro; aumento de R$ 7 milhdes (+15,2%) em relacdo a fevereiro de 2024. No
acumulado até o presente més, o Estado ja transferiu aos Municipios R$ 104,6 millhdes;
aumento significativo de R$ 13,6 milhdes (+14,8% - acumulado de janeiro e fevereiro de 2024).

18,9% Despesas pagas por Fung

180,0
160,0
140,0
120,0
100,0
80,0
60,0
40,0
20,0

15,2%
14,0%
10,0%

6,8%

5,2%

ao (em milhGes de R%).

34%  30% 2.3%

2,2%

I

1,8%  1,7%

1,2%
|

5,5%
0,0
c.,

'é’b

Despesa pagas por Grupo de natureza de
Despesa (em milhdes de R$).

0

* Dados de fevereiro de 2025.

Repasses aos Municipios (em milhdes de R$).

Municipios Fevereiro % Ac_umulado
(jan-dez)
Alto Alegre 1,92 3,6% 4,03
Amajari 1,04 2,0% 2,19
Outras Despesas Boa Vista 34,30 65,0% 66,22
Correntes L Bonfim 1,93 3,6% 4,03
266.31 Amortizacéo 3
! da Divida Canta 1,16 2,2% 2,43
22,15 Caracarai 1,53 2,9% 3,21
Demais Despesas Caroebe 1,12 2,1% 2,32
Iracema 1,05 2,0% 2,23
: : = Mucajai 1,08 2,0% 2,26
uros e encargos
Pesso‘; Oecii?scargos i L Normandia 0,93 1,8% 1,96
594,27 14,20 Pacaraima 1,31 2,5% 2,74
—_ Rorainopolis 1,59 3,0% 3,32
Séao Jodo da Baliza 1,64 3,1% 3,43
Outras Despesas ~ . .
de Capital Séo Luiz do Anaua 1,16 2,2% 2,44
0.79 Uiramuta 1,01 1,9% 2,13
Total 52,78 100,0% 104,95

Dados de fevereiro de 2025.
* S&o considerados todos os poderes.
Fiplan: extracéo de dados em 19.03.2025.
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Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome:

https://mww.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/bolsa-familia/informes

Novo CAGED: http://pdet.mte.gov.br/novo-caged

Portal de Imigracéo: https://portaldeimigracao.mj.gov.br/pt/dados/relatorios-mensais

RREO: https://siconfi.tesouro.gov.br/siconfi/pages/public/declaracao/declaracao list.jsf

SEFAZ: https://www.sefaz.rr.gov.br/central-de-informacoes/arrecadacao-mensal

Ministério da Economia: https://comexstat.mdic.gov.br/pt/geral , https://www.gov.br/empresas-e-

negocios/pt-br/mapa-de-empresas/painel-mapa-de-empresas

Sistema de Levantamento de Precos, ANP: https://preco.anp.gov.br/

IBGE/SINAPI: https://sidra.ibge.gov.br/home/sinapi/roraima

CANAIS DIGITAIS DA SEPLAN

Site SEPLAN: http://www.seplan.rr.gov.br/estudos
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